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Esteryfikacja kwasów organicznych za-
pomocą środków katalitycznych, jak to
kwasów mineralnych, siulfokwasów orga¬
nicznych, zasad pirydynowych, obojętnych
soli nieorganicznych łącznie z niektóremi
krtzeanianatmi jest już znana.

Działanie tych katalizatorów jest jed¬
nak ograniczone i stosowanie ich połączo¬
ne jest z różnemi niedicigodncściami, z wy¬
jątkiem obojętnych związków nieorganicz¬
nych, których działanie jest jednak naj¬
słabsze, katalizatory atakują isubstrat
mniej lub więcej. Używanie kwasów mine¬
ralnych wymaga naczyń względem nich od¬
pornych, które są jznów albo bardzo ko¬
sztowne lub też bardzo czułe na wpły¬
wy temperatury; organiczne kwasy i zasa¬
dy isą o wiele dnożsize od katalizatorów

nieorganicznych i udzielają też najczęściej
produktom reakcji niedającego się prawie
zupełnie usunąć zapachu i smaku, które
to iwady ograniczają, względnie uniemożli¬
wiają użycie wszystkich tych materjałów,
mianowicie w przemyśle środków spożyw¬
czych.
W patencie Nr 2151 proponowano sto¬

sowanie metali przy, wytwarzaniu ieistrów
kwasów wielo-oiksy-tłuszczowych. Obec¬
nie znaleziono, że można przeprowadzać
organiczne kwasy w estry wogóle zapomo-
cą metali z grupy cyny, cynku i t .i o
wiele iproiściej i prędzej, przy większej o-
szczędności zarówno! produktów reakcyj¬
nych jak i temperatury. Metal w tym celu
nie potrzebuje być koniecznie zupełnie
miałko razdrioibruioniy, można go wprawa-



dzać do aparatu w postaci regulinicznej lub
też lumieścić na jego dnie i ścianach,
względnie tak£e na ciałach wstawionych.
Po osiągnięciu temperatury reakcyjnej
względnie przy jej utrzymaniu, esteryfi-
kacja postępuje także i bez użycia nadmia¬
ru składników alkoholowych, a więc w
mieszaninie według stosunków stechjome-
trycznych tak samo prędko i przebiega aż
do zobojętnienia mieszaniny reakcyjnej.
Także i kwasy organiczne o najwyższym
ciężarze cząsteczkowym nawet tak zwane
kwasy polimeryzowane i żywicowe można
w ten sposób esteryfikowiać ilościowo rów¬
nież nierozeieńczone jako też i rozcieńczo¬
ne własnemi swemi estrami, tak samo za¬
wierające pierwszorzędowe alkohole jedno-
wartoiściowe, jak też z wszelkiemi innemi
grupami alkoholowemi.
Można np. zupełnie zobojętnić kwas

tłuszczowy lub tłuszcz mniej więcej kwa¬
śny, ogrzewając go, odpowiednio do jako¬
ści składników, godzinę lub dłużej z obli¬
czoną ilością gliceryny, jedno lub dwugli-
cerydów pod ciśnieniem zwykłem lub
zmniejszonem w miesizadle w obecności
cyny. Już przy około 100° C zaczyna się
przekraplanie wody, co jest oznaką iż re¬
akcji się odbywa; [korzystnie jest jednak
podnosić dalej temperaturę ostatecznie do
225° lub nawet wyżej. Jeżeli zachowuje
się przytem zwykłe środki ostrożności jak

niedopuszczanie przystępu powietrza it. d.
wówczas produkt bynajmniej nic nie tra¬
ci na swej barwie, podczas gdy zajpaah i
smak nawet się znacznie picprawiają,
Jeżeli się użyje więcej gliceryny niż

potrzeba do zobojętnienia kwasów, wów¬
czas reakcja przebiega jeszcze dalej po
wytworzeniu się trój glicerydu, przyczem
tenże przechodzi z gliceryną, odpowiednio
do jej ilości w dwugliceryd lub jednogli-
ceryd, względnie w mieszaninę obydwu
tych cennych w technice związków.
Jeżeli zamiast zwykłego kwasu tłuszczo¬

wego użyje się tak zwany kwas spolime-
ryziowany, albo zamiast gliceryny ester
oksykwasu, np. ester kwasu rycynolowego
(łącznie z olejem rycynowym), to otrzy¬
muje się z łatwością zwykle trudniej do¬
stępne estry kwasów wielotłuszczowych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób esteryfikacji kwasów orga¬
nicznych, znamienny tern, że reakcję mię¬
dzy substancją kwaśną i alkoholową
przeprowadza się w obecności metali, jako
to cynk, cyna i t. d.

Ernst Z o 11 i n g e r.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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